
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2367 del 24/08/2023

OGGETTO:  INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  TERRITORI  INTERESSATI  DALLE 
ATTIVITÀ DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI DI CUI ALL�ART. 3, COMMA 
1,  LETTERA  D)  DELLA  L.R.  12/2018.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
ADEGUAMENTO  E  COSTRUZIONE  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  CUI  ALL�ART.  3, 
COMMA 1, LETTERA C) DELLA L.R. N.  18/2021. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA DI VITTORIO.

PRESA  D�ATTO  INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL�AGGIUDICAZIONE  (ART.  32, 
COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016).

CUP F42H22000240002 - CIG: 9855254CDE

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI  DALLE ATTIVITÀ 
DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA 
D)  DELLA  L.R.  12/2018.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  E 
COSTRUZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA C) 
DELLA L.R. N. 18/2021. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA DI VITTORIO.
PRESA  D’ATTO  INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE  (ART.  32, 
COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016).
CUP F42H22000240002 - CIG: 9855254CDE

IL DIRIGENTE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con delibera di  Consiglio Comunale n.  54 del  06/04/2023  è  stato  approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione 20232025;

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 55 del  06/04/2023 è  stato approvato  il  Bilancio di  previsione 
finanziario 20232025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
20232025, parte contabile;

- con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.32  del  7   luglio  2023 è   stato  approvato   la   “Revisione  del  piano 
esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025  parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa,  
con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie";

- nella  Delibera  di  Giunta  Comunale n.  4 del  26/01/2023 di  adozione del  Piano triennale 
Lavori Pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 è presente l’opera in oggetto per un 
importo complessivo di € 657.120,00;

- la L.R. 30 dicembre 2021 n. 18, art. 3 “Interventi a favore dei Comuni interessati dalle 
attività  degli  impianti  di  grandi  derivazioni”  stabilisce il  riparto  e l’individuazione dei  
criteri per l’assegnazione delle risorse;

- con D.G.R. n.266 del  23/03/2022 è stata data attuazione all’art.  3 della citata L.R. 
18/2021  avente  per  oggetto  “Riparto  ed  individuazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l’assegnazione  delle  risorse”  ed  in  particolare  sono  stati  individuati  quattro  ambiti  
d’intervento:

1) lettera  a),  comma  1  dell’art.  3  della  L.R.  18/2021  DECORO  URBANO  con 
assegnazione al Comune di Terni per l’anno 2022 di € 213.564,00;

2) lettera b), comma 1 dell’art.  3 della L.R. 18/2021  MANUTENZIONE ORDINARIA 
VIABILITA’ con assegnazione al Comune di Terni per l’anno 2022 di € 213.564,00;



3) lettera  c),  comma  1  dell’art.  3  della  L.R.  18/2021  MANUTENZIONE 
STRAORDINARA,  ADEGUAMENTO,  COSTRUZIONE  IMPIANTI  SPROTIVI  con 
assegnazione al Comune di Terni per l’anno 2022 di € 657.120,00;

4) lettera  d),  comma  1  dell’art.  3  della  L.R.  18/2021  GRANDI  EVENTI  E 
MANIFESTAZIONI  con assegnazione al  Comune di  Terni  per  l’anno 2022 di  € 
229.992,00 

- in relazione al suddetto riparto delle risorse, con la citata DGR sono stati approvati gli  
allegati A, B, C e D contenenti i criteri per l’ammissibilità di progetti o programmi e le 
modalità per la concessione dei contributi;

- la Regione Umbria ha trasmesso al Comune di Terni la citata DGR e i relativi allegati 
con nota registrata al prot. 48826 del 25/3/2022;

- con DGC n. 142 del 20/05/2022 sono stati approvati in linea tecnica i seguenti progetti  
proposti dal Comune di Terni con i relativi quadri tecnici economici ed afferenti ai vari  
ambiti, per il loro successivo inoltro alla Regione Umbria:

A. DECORO URBANO: € 213.564,00 - Prot. 0079359 del 17/05/2022:  Una migliore 
qualità della vita a Terni – terza annualità e Riqualificazione del parco urbano Bruno 
Galigani nel quartiere Cardeto;

B. MANUTENZIONE  ORDINARIA  VIABILITA’:  €  213.564,00  -  Prot.  0078949  del 
17/05/2022: Interventi di manutenzione ordinaria degli spazi viabili e pedonali di Via 
Borsi e parte di Via Porta Sant’Angelo;

C. MANUTENZIONE STRAORDINARA, ADEGUAMENTO, COSTRUZIONE IMPIANTI 
SPORTIVI  €  657.120,00  -  Prot.  0079328  del  17/05/2022:  Intervento  di 
riqualificazione del palazzetto dello sport di via Di Vittorio;

- in  data 12/07/2022 con prot.  n.110995 la  Regione Umbria  ha comunicato  che con 
determinazione dirigenziale  n.  6723 del  04/07/2022 è stato concesso e liquidato al 
Comune di Terni il contributo pari ad € 657.120,00 per l’intervento di:  Manutenzione 
straordinaria, adeguamento e costruzione di impianti sportivi di cui all’art. 3, comma 1,  
lettera c) della L.R. n. 18/2021. Lavori di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport di  
via Di Vittorio;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1994 del 19/07/2022 si è provveduto in merito al 
contributo suddetto stanziato dalla Regione Umbria ed è stato assunto il conseguente 
accertamento  di  entrata  n.2743 del  bilancio  di  previsione finanziario  per  l’esercizio 
2022 di € 657.120,00;

- il progetto è finanziabile in parte uscita al Cap. 2048 C.C. 690 del bilancio di previsione  
finanziario per l’esercizio 2022 per € 657.120,00;

- con  Delibera  Giunta  comunale  n.  317  del  9/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo dell’intervento:  “Manutenzione straordinaria, adeguamento e costruzione di  
impianti sportivi di cui all’art. 3, comma 1, lettera c) della L.R. n. 18/2021.  Lavori di  
riqualificazione del Palazzetto dello Sport di via Di Vittorio – CUP F42H22000240002” 
trasmesso con nota prot. 0192453 del 05/12/2022, verificato e validato dal RUP (prot. 
n. 0192498 del 05/12/2022);

- con D.D. n. 1564 del 30/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento: 
“Manutenzione  straordinaria,  adeguamento  e  costruzione  di  impianti  sportivi  di  cui  
all’art.  3,  comma  1,  lettera  c)  della  L.R.  n.  18/2021.  Lavori  di  riqualificazione  del  
Palazzetto dello Sport di via Di Vittorio – CUP F42H22000240002” trasmesso con nota 
prot.  84191  del  25/05/2023,  verificato  dal  Verificatore  Arch.  Piero  Giorgini  in  data 
25/05/2023 e validato dal RUP con verbale prot. n. 86804 del 30/05/2023;



- con D.D. n. 1567 del 30/05/2023 è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori 
in oggetto mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 
50/2016, in attuazione dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 
n.  120/2020,  così  come  modificato  dall’art.  51,  co.  1,  lett.  a) del  D.L.  n.  77/2021 
convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, avvalendosi della piattaforma telematica di 
negoziazione “Net4Market”, con invito a 5 (cinque) Operatori Economici;

- con lettera d’invito prot. 90441 del 06/06/2023 sono state invitate a presentare offerta 
entro  il  20/06/2023  n.  5  operatori  economici  selezionati  nel  rispetto  del  criterio  di 
rotazione degli inviti, che ha tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale 
delle imprese invitate ed individuate tramite gli elenchi di operatori economici presenti  
nella  piattaforma  telematica  di  negoziazione  “Net4Market”  in  base  ai  requisiti  di  
qualificazione richiesti dal capitolato speciale d’appalto;

- con D.D. 1851 del 26/06/2023 veniva disposta l’aggiudicazione non efficace in favore 
della Ditta S.I.E.M. S.R.L. con sede in VIA TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO 
(TR) P.IVA 00256080557 con un ribasso del  9,495% sull’importo lavori  soggetto  a 
ribasso da cui scaturisce un importo contrattuale pari ad € 444.318,32 oltre IVA 10% 
per un totale complessivo di € 488.750,15;

Considerato che:

- detta  aggiudicazione  sarebbe  divenuta  efficace  all’esito  positivo  della  verifica  dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016;

- che le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara sono state acquisite  
mediante il sistema FVOE di ANAC e sono conservate agli atti dell’ufficio;

- che è stata acquisita l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del D.L. 16/07/2020 n. 76 tramite accesso alla BDNA della Prefettura che consente di  
stipulare il contratto sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai 
fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 60 giorni;

Dato atto che le verifiche suddette hanno avuto esito POSITIVO e la documentazione è 
conservata agli atti dell’ufficio in ragione delle motivazioni in materia di trattamento dei dati  
personali e giudiziari;

Visto:

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi 
l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determina n. 1851 del 26/06/2023 in favore 
della Ditta S.I.E.M. S.R.L. con sede in VIA TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO 
(TR) P.IVA 00256080557 con un ribasso del  9,495% sull’importo lavori  soggetto  a 



ribasso da cui scaturisce un importo contrattuale pari ad € 444.318,32 oltre IVA 10% 
per un totale complessivo di € 488.750,15;

3. di dare atto che è stata acquisita l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 
3, comma 2, del D.L. 16/07/2020 n. 76 tramite accesso alla BDNA della Prefettura che 
consente di stipulare il contratto sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori 
verifiche ai  fini  del  rilascio della documentazione antimafia da completarsi  entro 60 
giorni;

4. di procedere alla stipula del contratto con la forma prevista dall’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi in modalità elettronica dando atto che ai sensi del combinato 
disposto dagli artt. 32, comma 10, lett. b) e 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il  
contratto può essere stipulato prima del termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio 
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di  aggiudicazione definitiva, di  cui 
all'art. 76, comma 5, lett. a) del medesimo decreto;

5. di disporre che l’avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è l’Ing. Matteo Bongarzone;

Il Resp. del Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini


